
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNCIAS 

PALÁCIO FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ 

CNPJ (MF) : 08.122.657/0001-33 
Gabinete da Prefeita 

PORTARIA N2 070/2025, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

"DISPÕE SOBRE A RECOMPOSIÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PENDÊNCIAS, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e de acordo com o Artigo 72, Inciso VI e Artigo 97, Inciso li, da Lei Orgânica 

deste Município, 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição dos membros do Conselho Municipal de 

Saúde, visando assegurar a representatividade da sociedade civil, dos trabalhadores da 

saúde e do poder público, 

CONSIDERANDO a importância da participação social para o fortalecimento do controle 

social e da gestão democrática no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), 

RESOLVE: 

Art. 12 - Ficam NOMEADOS para compor o Conselho Municipal de Saúde de Pendências/RN, 

Gestão 2025-2026, os seguintes membros: 

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA 

• Presidente: Kátia Regina Peres dos Santos 

• Vice-Presidente: Egrinaldo Xavier Leonês 

• Secretário Executivo: Wilderlan Barreto Brito 

SEGMENTOS DA SOCIEDADE CIVIL 

• Igreja Católica (Paróquia São João Batista) 

o Titular: Rayssa Thamara Freire Rodrigues 

o Suplente: Maria das Graças Araújo de Fontes 

• Igreja Evangélica (Assembleia de Deus) 

o Titular: Egrinaldo Xavier Leonês 

o Suplente: Nelizamar Oliveira da Silva Almeida 

• Igreja Presbiteriana Independente de Pendências 

o Titular: Prissilla Ramos da Silva Ribeiro Beserra 

o Suplente: Pâmela Ramos da Silva 

A\fenida Francisco R.odrigues, 205, Centro - CEP· 59.50 . ooo 
CNPJ(MF) 08.122.657/0001-33 



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENDÊNClAS 

PALÁCIO FRANCISCO ALVES DE QUEIROZ 

CNPJ (MF) : 08.122.657/0001-33 
Gabinete d3 Prefalta 

• União dos Escoteiros do Brasil - G.E. Dinizulu -100/RN 

o Titular: Vanessa Karoliny de Lima Diniz 

o Suplente: Ruan Carlos Oliveira de Melo 

SEGMENTO PROFISSIONAIS DE SAÚDE 

• Atenção Básica 

o Titular: Mona Lisa de Freitas Carvalho 

o Suplente: Célia Maria de Sousa Silva 

• Atenção Especializada (Hospital Maternidade Levani de Freitas) 

o Titular: Maria Cristina Santiago Morais de Souza 

o Suplente: Débora Dohlinique da Silva 

SEGMENTO GOVERNO 

SECRETARIA DE SAUDE 

• Titular: Kátia Regina Peres dos Santos 

• Suplente: Regina Lúcia Dantas de Menezes 

PODER EXECUTIVO 

• Titular: Ennytelani Tâmara Ferreira de Oliveira 

Suplente: Ricardo Fernandes da Cunha 

Art. 22 - O Conselho Municipal de Saúde tem por finalidade atuar na formulação de 

estratégias e no controle da execução da política de saúde, inclusive nos aspectos 

econômicos e financeiros, no âmbito do Município de Pendências/RN 

Art. 32 - A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 25 de fevereir·o de 2025. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE! 

Palácio Francisco Alves de Queiroz em Pendências/RN, 28 de fevereiro de 2025. 

LAYS HELENA CABRAL DE QUEIROZ 
Prefeita Municipal 

Avenida Francisco Rodrigues, 205, Centro - CEP: 59.504-000 
CNPJ(MF) 08.122.657/0001-33 


